1

2020 年 7 月 6 日

各位

会社名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

代表者名 代表取締役社長     鴇田 勝彦

（コード番号 3167 東証第１部）

問合せ先 常務執行役員 ＩＲ室担当 谷口 芳浩

（TEL. 03－5404－2891）

LP ガス事業のベトナム市場参入について
～ ベトナムの大手 LP ガス販売事業者 ペトロセンターグループへの出資 ～

当社 100％子会社である株式会社ＴＯＫＡＩ（本社：静岡県静岡市、代表取締役社長：小栗勝男、以

下「TOKAI」）がベトナムの大手 LP ガス販売事業者の一社である PETRO CENTER CORPORATION

（本社：ベトナム社会主義共和国クアンナム省。以下「ペトロセンター社」）の子会社である MIEN

TRUNG GAS JOINT STOCK COMPANY（本社：同国クアンナム省、以下「MTG 社」）及び V-GAS

PETROLEUM CORPORATION（本社：同国ドンナイ省。以下「V-GAS 社」）の株式をそれぞれ 45％

取得し、当社グループがベトナムにおける LP ガス市場に参入することを下記のとおりお知らせ致しま

す。

記

１．出資の背景と目的

当社グループは、本年度を最終年度とする中期経営計画「Innovation Plan 2020 “JUMP”」を推

進する中、国内外での戦略的Ｍ＆Ａを積極的に展開することで収益基盤の拡大・強化に取り組んでお

ります。今回のペトロセンターグループへの出資は、当社グループの中核事業の海外展開を図るもの

で 4 拠点目の海外進出となります。

ＡＳＥＡＮ加盟国のなかでも高い経済成長率を維持するベトナムは、豊富な労働人口と海外からの

直接投資増大を背景に今後も堅調な成長が見込まれています。そして、同国 LP ガス市場はこの成長

に伴い今後も着実に拡大することが期待されており、LP ガス販売を中核事業とする当社グループに

とっても非常に魅力のあるマーケットとなります。

ペトロセンターグループはベトナムの中部と南部で LP ガス販売事業を展開しており、特に中部に

おいては高い市場シェアを有しています。同グループは、中部・南部それぞれのエリアに保有するタ

ーミナルを活用し、安定したガス供給と旺盛な需要により持続的な成長を遂げてきましたが、更なる

事業エリアの拡大を図るためブランド力の向上を目指し、保安体制の構築や供給技術を持つビジネス

パートナーを探していました。一方、当社グループは LP ガス事業の海外展開を図るにあたり、成長

市場での有力な現地パートナーを探しており、成長の方向性について同社と協議を進めた結果、出資

を通じたパートナーシップを形成することに合意しました。

今後当社グループは、今回の出資を通じ MTG、V-GAS 両社の企業価値向上に努めるとともに、ベ

トナム LP ガス市場の更なる発展とインフラ基盤の充実に貢献していきます。また、ベトナム LP ガ

ス市場への参入を足掛かりに、グループ LP ガス事業の更なる収益基盤の拡大及び収益力強化を目指

します。

2

２．ペトロセンター社の概要

(1) 名 称 PETRO CENTER CORPORATION

(2) 所 在 地 ベトナム社会主義共和国 クアンナム省

(3) 代 表 者 名 Nguyen Thi Bich Thuy

(4) 資 本 金

(2019 年 12 月 31 日時点)
4,212 億ベトナムドン（約 19.5 億円）

(5) 設 立 年 月 日 2007 年 5 月 9 日

(6) 主 な 事 業 内 容 LP ガス輸出入・卸売業

(7) 上 場 区 分 ホーチミン証券取引所上場（銘柄コード：PMG）

(8) 連 結 純 売 上 高

(2019 年 12 月期）
約 1 兆 3,529 億ベトナムドン（約 62.8 億円）

※円表記については、6 月 30 日時点の為替レート（1 ベトナムドン＝0.00464 円）を使用

（以下同様）

３．対象企業の概要

【MTG 社】

(1) 名 称 MIEN TRUNG GAS JOINT STOCK COMPANY

(2) 所 在 地 ベトナム社会主義共和国 クアンナム省

(3) 代 表 者 名 Nguyen Tien Lang

(4) 資 本 金

(2019年 12月 31日時点)
1,800 億ベトナムドン（約 8.4 億円）

(5) 設 立 年 月 日 2001 年 7 月 11 日

(6) 株 主 構 成 ( 出 資 後 ) TOKAI45%、ペトロセンター社 51%、その他 4%

(7) 主 な 事 業 内 容 LP ガス卸売事業

【V-GAS 社】

(1) 名 称 V-GAS PETROLEUM CORPORATION

(2) 所 在 地 ベトナム社会主義共和国 ドンナイ省

(3) 代 表 者 名 Nguyen Hoang Gia

(4) 資 本 金

(2019年 12月 31日時点)
2,250 億ベトナムドン（約 10.4 億円)

(5) 設 立 年 月 日 2014 年 8 月 13 日

(6) 株 主 構 成 ( 出 資 後 ) TOKAI45%、ペトロセンター社 51%、その他 4%

(7) 主 な 事 業 内 容 LP ガス卸売業、容器製造業

４．今後の見通し

本件が当社の 2021 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微と認識しております。

以 上